2. εἰ μή τι ἔπραττες ἄλλοιον ἢ οἱ πολλοί. È probabilmente una glossa, che traduce il genitivo assoluto σοῦ..... πραγματευομένου.

4. αὐτοσχεδιάζωμεν. — ἄζω = giudico senza cognizion di causa.

11. ποίαν δὲ σοφίαν. Sott. διὰ.

12. κινδυνεύω... εἶναι = forse sono. Questo verbo così usato ricorre assai spesso in Platone.

15. λέγω. Congiuntivo

17. ἔν. Qui = ἐάν.

21. οἷα. Qui = qual si sia.

22. Χαίρεφώντα. Discepolo di Socrate.

23. πλήθει. Πλήθος qui è usato nel senso di *democrazia*. — ξυνέφυγε ecc. I 30 tiranni nel 404 cacciarono da Atene i partigiani della democrazia, che ritornarono poi con Trasibulo.

30. τούτων πέρι. Anastrofe. — ὁ ἀδελφός. Cherecrate.

## VI.

Quare haec dicam considerate. Vos enim docebo unde mihi accusatio exorta sit. Cum id responsum audivissem, haec in mente agitabam: Quidnam deus dicit? aut quid obscure significat? Consciens enim mihi sum, nulla prorsus sapientia me praeditum esse. Quid ergo deus significat, cum me sapientissimum appellet? Non enim mentitur, neque illi hoc licet. Diu igitur incertus eram, quidnam diceret. Tum, quidnam deus significavisset hoc fere modo exquisivi. Ad quendam eorum, qui sapientes esse videbantur, me contuli, ut oraculum ita revincerem, ac dicere possem: « Hic vir me sapientior est, tu autem me sapientiore dixisti ». Cum igitur experirer tentaremque eum (nomine enim appellare haud oportet; erat autem quidam ex civilibus viris, quem cum experirer ita affectus sum) atque cum eo colloquerer, et multis aliis hominibus et sibi maxime sapientem eum videri, sed minime esse intellexi. Mox illi persuadere conatus sum, ipsum putare se esse sapientem, sed non esse. Ex quo et illi et multis qui aderant invisum me feci. Abiens igitur sic cogitabam: Illo homine ego sapientior sum. Neuter enim nostrum quicquam pulchri aut boni fortasse scit; at ille, quamvis nihil sciat, aliquid se scire putat, ego neque scio neque quicquam me scire puto. Quare hoc ipso sapientior illo esse videor, quod quae ignoro me ne puto quidem scire. Alium postea adii ex iis, qui illo sapientiores esse videbantur, sed haud dissimilem eum inveni. Itaque illi et aliis compluribus invisum me feci.

8. μόγις πάνυ = a malincuore.

9. αὐτοῦ = dell' oracolo.

10. ἐλέγξων... = per vedere se mai mi fosse possibile confutare.

11. ὅτι. Segue il discorso diretto. La congiunzione in questi casi equivale al nostro segno di interpunzione (.).

16. ἔδοξέ μοι. Anacoluto.

19. Ἐντεῦθεν. Qui con valore causale = perciò (cfr. quindi).

21. ὅτι. V. nota 11.

22. κινδυνεύει. V. nota 12 a pag. 15